UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Exomologesi Sacerdoti Facienda Elvcvbratio**

**Mermannus, Arnold**

**Lovanii, 1564**

De Exomologesi Sacerdoti Facienda Elvcvbratio Dedicata D. Antonio  
Perrenoto ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30308**

# DE EXOMOLO

GESI SACERDOTI FAC-  
ENDA E LVCVBRATIO DE-  
DICATA D. ANTONIO PERRE-  
noto S. R. E . Presbyt . Card. Illustriss.  
cognométo patrio atq; aucto, Granuella-  
no, Autore Arnoldo Mermannio  
Alostano.

**D**OENIT. ô sepul-  
crales conciuncu-  
las. Verbum illud  
ego verum expe-  
rior quod in ore est  
omni populo , ho-  
mene imperito nū-  
quam quicquā in-  
iustius qui nisi quod ipse sentit, illiq; pla-  
cket nihil rectum putat, prorsusq; mihi vſu  
venit id, quod Ann. Sene: euenire solitum  
secum querebatur( vt accepi) meliorem se  
semper manē exire quàm vesperè redire  
domum, oppidò aut nos( ô miseros mor-  
tales) vitijs magis quàm religioni ac pieta-  
ti opportuni sumus , aut vehementiores  
sunt mali quàm boni illecebræ, vel vtrūq;;  
quod

DE EXOMOLOGESI

Mirabile  
dictu.

quod mihi amplius probatur , præsertim  
cùm naturam non integrum , sed vniuersi  
corruptam gestemus , & faciliorem ad vi-  
tia , quam sit equus in planiciem , ad virtu-  
tes autem lögè difficilimam ob domesticū  
illum & familiarem perpetuò nostri exi-  
tio imminentem , genium dicam?imò ve-  
rò melius concupiscentiam & cupiditatē  
innatam totius duelli atque luctę , qua ani-  
mus cum corpore manus conserit , semina-  
rium . Verùm in tempore aduenit quem  
volebam , gratulor tibi aduentum magi-  
ster , sed mihi meum ad te plus multò . vix  
namq; animi compos sum : ita me vexant  
mihi iam nunc iniecta dubia , totumq; me  
animi dubium reddunt . Catech . Quid ita ?  
Pœnit . Aperiam . Olim literis operā dedi ,  
verùm quēadmodū inquit Horat . Sermo .  
Saty . i . Nemo , quam sibi sortem seu ratio  
dederit , seu fors obiecerit , illa cōtentus vi-  
uit , laudat diuersa sequētes etc . Musis vale  
facto , impiger extremos veni mercator  
ad Indos , per mare pauperiem fugiens per  
saxa , per ignes , et nūdinarius sum effectus  
pictor , peragraui itaq; Germaniā , Angliā  
Galliam hac mea nuperrima profectione .  
ô Deus bone quas ego ibi miserias vidi  
quas

quas morum, sectarum, opinionumq; an- Nec enī  
tilogias atq; diuersitates? Catech. Nil admi- genus o-  
rari (bene ait Horat.lib.1. epist. ad Nu- mnibus  
micium) prop̄e res est vna Numici, solaq; vnū, sed  
quæ possit facere, & seruare beatum, præ- multæ  
cipiè verò in hæresi aut schismate, vel er- species  
rore quopiam.id quod præclarè habet Q. nec no-  
Septi: florens Tertull.de præscript.Hæret.  
Neq; enim mirari oportere vel quia hære- mina  
ses sunt, eò quòd futuræ diu olim sint præ- quæ sine  
nuntiatæ: mirandum potius fore si nō es- est nume  
sent, neq; quia quorundā fidem subuertūt rus. neq;  
cùm ad hoc sint, vt fides habendo tenta- enim per  
tionem probaretur, atq; ita vanè et incon- currere  
sideratè quosdam scandalizari siue quòd nomina  
sint, siue quòd tantū valeant: vnūquodq; possē, nō  
enim, sicut habet cauillam ob quam sit, sic mihi si  
quoq; vim quandam consequi per quod cētū lin-  
sit nec esse nō possit: nihil verò ita office- gūæ sint  
re fidelibus, quam quòd illas tantum vale- oraq; cē-  
re mirentur: aut enim, dum mirantur, of- tum. stat  
fendi, & scandalizari, aut quia scandalizā- sua cuiq;  
tur mirari quòd tantum valent, quasi ex dies bre-  
aliqua veritate veniant. Sicut enim inter- ue & irre  
pugiles & gladiatores quidam plerumque patabile  
vincunt, non quia fortis sunt, sed quia vi- tēpus oī-  
eti fortis non sunt, similiter hæreses in in- b' est. ve-  
nit lu-  
stris labē  
tib' ætas  
cum do-  
m' & pro-  
les subi-  
tō defe-  
cerit oīs,

A iij firmam

firmam ferè non ita in fortē incidentes  
 fidem, valere solere quoq; miriones istos  
 sāpē ob personas quasdam ab hæresi cap-  
 tas etiam ruere etc. Pœnit. Vtinam tam  
 facilē possem inuenire quod verum est,  
 quā illa ipsorum commenta falsa esse: vel  
 vno hoc argumento conuincere possum,  
 quōd tā discrepantia tamq; quotidiē alia  
 aliaq; tradūt. omnino ego hosce homines  
 similes pisci qui torpedo appellatur dixe-  
 rim, quod de Socrate quoq; olim aiebant  
 quidam vt habet Plato in dialog. de sapiē.  
 eò quōd sicut piscis hic homines appro-  
 pinquantes stupidos facit, sic istis compe-  
 tat stupore quodā afficere auditores suos  
 ambiguitatisq; plenos dimittere, semper  
 quārentes & discentes & nequicquam  
 promouentes nisi quod quēstione vna alij  
 alijq; fenestram mox aperiant, vsque adeò  
 præsens malum est hæresis, veriusq; ni-  
 hil dici potuisse Tertull. lib. præfato exi-  
 stimauerim, quam quōd in ipso congressu  
 firmos fatigant, infirmos capiunt, medios  
 cum scrupulo dimitunt, & proinde non  
 esse post vnam aut alteram correptionem  
 cum hæreticis vlla ratione nisi fuga agen-  
 dū ei qui sibi cōsultū velit. sed de his for-  
 te alias

Torpe-  
 dinis.  
 naturam  
 eleganti  
 carmine  
 descrip-  
 sit Clau-  
 dianus  
 & nos  
 memini-  
 mus in  
 nostro  
 Polypo.

tè alias opportunius. narra modò quid sit  
 quod te malè habet. Poenitens. illud id est  
 quod quum Londino Angliæ soluisse mus  
 naue, Antuerpiam illam temporium hoc  
 nostro anno celeberrimum frequentissi-  
 mumq; et septem orbis miraculis maximè  
 meritò annumerandum octauum petetè,  
 tam rumoribus nouis, quām onusti merci-  
 bus, accidit vti sunt varia hominum inge-  
 nia adesse ibi nobiscum quendam nobili  
 cuidam Trapezitæ à rationibus seu com-  
 mentarium ac rationariū, salacem, petulā-  
 tem, panis dixisses & vini saturitate captū  
 & cōstrictum arctissimè, adeò loquacem  
 vt tacere nūquam possit, eosq; verò bal-  
 butientē omnia( volebat enim nūc Hispanus, nūc Italus, modò Anglus, modò Ger-  
 manus, mox Gallus nōnunquam nostras  
 videri) vt quod dici solet ex omnibus ali-  
 quid, vix ex toto nihil prorsus callere pot-  
 taretur à sobrijs quibusq; vñsq; adeò verò  
 sycophantias struentem, non tantū plus  
 quam probum loqui, sed etiam plusquam  
 probos audire decet, denique tam à capi-  
 te ad calcem usque improbū, vt nō Chri-  
 stianum sed vel Ethnicum, vel publicanū,  
 vel atheum hominem credidisses. affuit